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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 14. januar 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 48 (alm. 

del) efter ønske fra Morten Messerschmidt (DF) til udlændinge- og integrationsmi-

nisteren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 48: 

 

Vil ministeren i forlængelse af IFU alm. del - svar på spørgsmål 35 af 13. januar 2022 

redegøre for, om ministeren i stedet vil ændre udtrykket “barn” til “børn”, så det 

bliver tydeligt i loven, at frakendelse på baggrund af en forælders svig omfatter 

samtlige børn, hvis de har erhvervet indfødsret ved den pågældende forælders 

svig? 

 

Svar: 

 

Som det fremgår af min besvarelse af 13. januar 2022 af spørgsmål 35 (alm. del) fra 

Folketingets Indfødsretsudvalg ønsker regeringen, at mulighederne for at frakende 

statsborgerskabet fra personer, der i forbindelse med erhvervelse af dansk stats-

borgerskab har udvist svigagtigt forhold, udnyttes i videst muligt omfang inden for 

rammerne af Danmarks internationale forpligtelser.  

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet foreslår på den baggrund i det lovforslag 

om ændring af indfødsretsloven (Frakendelse af statsborgerskab for strafbare for-

hold, som er til alvorlig skade for statens vitale interesser, m.v.), der netop er frem-

sat, at der ved dom skal ske frakendelse af dansk statsborgerskab erhvervet ved 

svig, medmindre det vil være i strid med Danmarks internationale forpligtelser.  

 

Endvidere foreslås det, at hvis nogen frakendes sit danske statsborgerskab ved dom 

på grund af svig, skal også vedkommendes barn frakendes statsborgerskabet ved 

dom, hvis barnet har erhvervet statsborgerskabet gennem vedkommende, med-

mindre dette vil være i strid med Danmarks internationale forpligtelser, og med-

mindre barnet derved bliver statsløst. Det bemærkes i den forbindelse, at det er 

regeringens opfattelse, at det for barnet ville være en urimelig og uhensigtsmæssig 

konsekvens, hvis barnet på baggrund af en forælders svigagtige handlinger fraken-

des sit danske statsborgerskab til statsløshed. 
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Den foreslåede bestemmelse vil omfatte samtlige børn, der har erhvervet statsbor-

gerskab gennem en forælder, som frakendes statsborgerskabet ved dom på grund 

af svig. Den i spørgsmålet foreslåede ændring vil derfor være uden betydning. 

 

I overensstemmelse med Danmarks konventionsforpligtelser vil den foreslåede 

ordning ikke omfatte tilfælde, hvor den ene af barnets forældre fortsat har dansk 

statsborgerskab. 

 

Det forudsættes tillige, at domstolene i hver enkelt sag foretager en konkret og in-

dividuel vurdering af frakendelsens betydning for barnet. Der vil i proportionalitets-

vurderingen skulle indgå hensynet til barnets tarv. Herudover vil der i vurderingen 

skulle indgå de samme momenter, der i dag indgår i proportionalitetsvurderingen 

ved domstolene i forbindelse med frakendelse efter de gældende regler i indføds-

retslovens § 8 A. 
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